[116] Nous écartons
tout à fait l’hypothèse de M. Harnack, Die Zeit des Ignatius, Leipzig,
1878, d’après laquelle saint Ignace aurait vécu sous Hadrien. M. Harnack, du
reste, s’est depuis lors rapproché à peu près de la date traditionnelle, et
considère maintenant (Die Chronologie der altchristlichen Literatur, t.
I, 1897) comme plus vraisemblable la fin du règne de Trajan (110-117) pour date
du martyre de saint Ignace.

[117] Aubé, Histoire
des persécutions, p. 231 ; Havet, le Christianisme et ses origines,
1834, t. IV, p. 432.

[118] Renan, les
Évangiles, p. 487.

[119] Digeste,
XLVIII, XIX, 31 ; lettre des Églises de Lyon et de Vienne, dans Eusèbe, Hist.
Ecclés., V, 1, 37, 47 ; Pasteur, vision III, 2 ; Épître à
Diognète, 7 ; saint Justin, Dialog. cum Tryph., 119 ; Tertullien, Apologétique,
40.

[120] On envoyait de
préférence les hommes que leur vigueur ou leur célébrité rendait dignes d’être
montrés au peuple romain. Digeste, l. c.

[121] Lettre de l’Église
de Smyrne sur le martyre de saint Polycarpe, 13, 14, dans Ruinart, p. 32, 33 ; Passio
S. Pionii, 21, ibid., p. 136 ; Acta SS. Fructuosi, Augurii,
etc., 4, ibid., p. 222 ; Actes des SS. Carpos, Papylos et Agathonice,
dans Revue archéologique, décembre 1881, p. 348-360.

[122] Passio SS.
Perpetuæ, Felicitatis, 21, dans Ruinart, p. 95 ; Eusèbe, Hist. Ecclés.,
VIII, 7.

[123] Saint Ignace, Ad
Smyrn., 4.

[124] Saint Paul, II
Corinthiens, XI, 28.

[125] Saint Ignace, Ad
Ephes., 21 ; ad Magnes., 14 ; ad Trall., 13 ; ad Rom.,
9 ; ad Philadelph., 10 ; ad Smyrn., 11 ; ad Polycarp., 7.
— Saint Polycarpe, Ad Philipp., 13.

[126] Saint Ignace, Ad
Philadelph., 7.

[127] Ad Ephes.,
4-6, 20 ; ad Magnes., 3-4, 13 ; ad Trall., 2-3, 12 ; ad
Philadelph., 1-3 ; ad Smyrn., 19 ; ad Polycarp., 16.

[128] Ad Philadelph.,
3, 7-8 ; ad Smyrn., 8.

[129] Ad Trall.,
4.

[130] Ad Ephes.,
16-19 ; ad Trall., 6-11 ; ad Smyrn., 4-7.

[131] Lucien paraît
avoir eu sous les yeux les épîtres de saint Ignace ; voir des rapprochements
décisifs dans Funk, Opera Patrum apostolicorum, t. I, p. L-LI, et dans
Lightfoot, S. Ignatius and S. Polycarp, t. I, p. 137-141.

[132] Ad Philadelph.,
7.

[133] Ad Ephes.,
1, 2, 5, 6, 21 ; ad Magnes., 15 ; ad Trall., 13 ; ad Rom.,
10.

[134] Ad Magn.,
2.

[135] Ad Trall.,
1.

[136] Ad Ephes.,
21 ; ad Magnes., 15 ; ad Smyrn., 12, 13 ; ad Polycarp., 1,
7, 8.

[137] Actes des
Apôtres, XVI, 8, 9.

[138] Ad Philadelph.,
11 ; ad Smyrn., 12.

[139] Ad Philadelph.,
11 ; ad Smyrn., 10, 13.

[140] Saint Polycarpe, Ad
Philipp., 1, 9.